

## EDİTÖRDEN

Devletin bir sır perdesi arkasından eylemesi, politik yaşamın vazgeçilmez bir unsuru olarak görülmektedir. Nitekim, Almanlar için iki şey halkın gözü önünde yapılmaz. Birisi sosis, diğeri siyaset. Bu sırlarla dolu devlet kavrayışını modern anlamda Machiavelli'ye kadar götürebiliriz. Romalılar da “*arcana imperium*” kavramı ile devlete ait sıklardan bahsederlerdi. Ama bir tüccar devleti olan Floransa'nın akıl hocası Machiavelli, ticari sır saklar gibi devletin sırlara sahip olmasını onun kazanç hanesini artıracakını öngörmüştür. Bu nedenle hikmet-i hükümetten bahsederken, modern anlamda bu tür bir sır üzerine inşa edilmiş politikliği kastederiz. Ortadoğu'da hikmet-i hükümet; büyüklerimizin doğal olarak bildiği ama bizim bilmemizin gerekli olmadığı şeylerdir. Oysa modern devlet bu günkü asıl görünümünü, 19. yüzyıldaki hukuk devleti kavramıyla birlikte kazanmıştır. Artık devletin yöneticilerini de kapsayan bir kurallar bütünü söz konusudur. Bu nedenle hikmet-i hükümet gibi halkın vakıf olamayacağı bir sırlar alanından değil, sırların da hukuksal olarak düzenlendiği ve kamuoyunun güçlendiği yeni bir devletten bahsedebiliriz.

Böylesi bir devlet elbette ifşa etmediği hususlara sahiptir. Ama bu sırları elde etme, elde tutma ve kullanma yolları hukuksal olarak biçimlendirilmiştir. Bu nedenle hukuksal kuralların dışında özel hayatımıza dokunulamaz. Devletin asıl görevi artık bir tüccar gibi gizledikleri üzerinden kar oranını artırmak değil, alenen eyledikleri üzerinden kamuoyundaki meşruiyetini sağlamlaştırmaktır. Tam bu noktada, Machiavelli'nin politik olanı etik içeriğinden kopararak yerle bir ettiği antik politik kavrayış, yeniden dirilmektedir. Bu nedenle hukuk devleti etik bir devlettir. Her eylemine ve işlemine sadece pozitif bir gerekçe değil, etik bir gerekçe de sunmak zorundadır. Zira halkı ikna etik gerekçeler üzerine inşa edilmektedir. Politik sistemimizin demokratik niteliği ne kadar derinleşirse, etik gerekçelere dayanma zorunluluğumuz o kadar artar. Halkı ikna etmenin yolu da sağlam etik üzerine inşa edilmiş ve gerekçeleri ifşa edilmiş alenen yürütülen bir politikadan geçmektedir.